

**DECRETO ALCALDICIO N° 3926/  
AUTORIZA MODIFICACION DE  
PROYECTO  
APRUEBA ANEXO DE CONTRATO****REQUINOA, 24 DIC 2024**

Esta Alcaldía decretó hoy lo siguiente:

**VISTOS** :

Las facultades que me confiere la Ley N° 18.695 de 1988, Orgánica Constitucional de Municipalidades, Texto Refundido coordinado y sistematizado, fijado por el D.F.L. N° 1 del Ministerio del Interior año 2006.

La Ley N° 19.886 sobre Contratos administrativos de suministros y prestaciones de servicios.

El Decreto Alcaldicio N° 2136 de fecha 13.08.2018 que aprueba Manual de Procedimiento de Licitaciones, Contrataciones y Adquisiciones.

Lo dispuesto en la Ley N° 19.880 sobre Procedimiento Administrativos.

**CONSIDERANDO:**

El Decreto Alcaldicio N° 45 de fecha 05.01.2024, que aprueba Convenio de Transferencia, de fecha 27.12.2023, suscrito entre el Gobierno Regional de O'Higgins y la I. Municipalidad de Requinoa, correspondiente al siguiente proyecto del Fondo Regional de Iniciativa Local, FRIL 2023:

BIP	PROYECTO	MONTO (M\$)
40059361	MEJORAMIENTO CASA DE LA CULTURA, COMUNA DE REQUINOA	185.262.-

El Decreto N° 658 de fecha 01.03.24, que autoriza inicio de proceso de Licitación Pública en el Portal [www.MercadoPúblico.cl](http://www.MercadoPúblico.cl), correspondiente a la obra **"MEJORAMIENTO CASA DE LA CULTURA, COMUNA DE REQUINOA"**. Aprueba Bases Administrativas Generales, Bases Administrativas Especiales, Planimetría, Especificaciones Técnicas y Formatos. Designa Comisión Evaluadora de Ofertas, la que estará integrada por la Srta. Elisa Herrera Vergara, Constructor Civil de Secpla, la Srta. Constanza Valdivia Muñoz, Arquitecto de la Dirección de Obras Municipales el Sr. Diego Morales Soto, Ingeniero Constructor de Secpla, o quienes los subroguen. Imputa el gasto a la cuenta 114-05-15-283-000-000. "APLIC. FONDOS MEJORAMIENTO CASA DE LA CULTURA COMUNA DE REQUINOA", del Presupuesto Municipal vigente.

El Decreto N° 1125 de fecha 18.04.2024, que declara Inadmisibles las ofertas de la Licitación Pública **ID-3656-60-LQ24**, denominada **"MEJORAMIENTO CASA DE LA CULTURA, COMUNA DE REQUINOA"** en virtud de lo establecido en el Artículo 40 bis punto 2 del Reglamento de la Ley N° 19.886 de "Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestación de Servicios". Debido a que ambos oferentes no presentan copia legalizada del convenio de pago de la deuda fiscal morosa, indicado en el Punto 14 de las Bases Administrativas Especiales. Adjunta Planilla de apertura e informe Razonado de la Licitación.

El Decreto N° 1176 de fecha 24.04.2024, que autoriza dar inicio al segundo proceso de Licitación Pública en el Portal [www.MercadoPúblico.cl](http://www.MercadoPúblico.cl), correspondiente a la obra **"MEJORAMIENTO CASA DE LA CULTURA, COMUNA DE REQUINOA"**. Aprueba Bases Administrativas Generales, Bases Administrativas Especiales, Planimetría, Especificaciones Técnicas y Formatos. Designa comisión evaluadora de ofertas a la Srta. Elisa Herrera Vergara, Constructor Civil de Secpla, la Srta. Constanza Valdivia Muñoz, Arquitecto de la Dirección de Obras Municipales el Sr. Diego Morales Soto, Ingeniero Constructor de Secpla, o quienes los subroguen.

El Decreto N° 1870 de fecha 19.06.2024, que modifica comisión evaluadora de ofertas de licitación de proyecto **"MEJORAMIENTO CASA DE LA CULTURA, COMUNA DE REQUINOA"**, designa al profesional Sr. Franco Faundez Solís, Arquitecto de Dirección de Obras. Autoriza Ampliación de plazo de adjudicación para el viernes 19 de julio de 2024.

El Decreto Alcaldicio N°2213 de fecha 19.07.2024, Autoriza **Licitación Pública ID-3656-100-LQ24**. Adjudica contratación de la obra denominada **“MEJORAMIENTO CASA DE LA CULTURA, COMUNA DE REQUINOA”**, al oferente **ENRIQUE OCTAVIO PINO GUTIÉRREZ**, Rut [REDACTED] por un monto de **\$182.435.837.- IVA incluido**, en un plazo máximo de 100 días corridos. Aprueba Suscripción de Contrato. Designa Inspector Técnico de Obras (ITO) al profesional de la Dirección de Obras Municipales, el Sr. Víctor Martínez González, Constructor Civil.

El Decreto Alcaldicio N°2451 de fecha 09.08.2024, Aprueba contrato de la obra denominada **“MEJORAMIENTO CASA DE LA CULTURA, COMUNA DE REQUINOA”**, al oferente **ENRIQUE OCTAVIO PINO GUTIÉRREZ**, Rut [REDACTED] por un monto de **\$182.435.837.- IVA incluido**, en un plazo máximo de 100 días corridos.

El Decreto Alcaldicio N°2526 de fecha 19.08.2024, Aprueba acta de entrega de terreno, a la obra denominada **“MEJORAMIENTO CASA DE LA CULTURA, COMUNA DE REQUINOA”**, ID 3656-100-LQ24, suscrito entre la I. Municipalidad de Requinoa y el Contratista **ENRIQUE OCTAVIO PINO GUTIERREZ**, Rut [REDACTED] el plazo será a contar del día 16.08.2024 y tendrá una duración de 100 días corridos, vale decir hasta el día 23.11.2024.

El Decreto Alcaldicio N° xxx de fecha 06.12.2024, que aprueba suspensión de plazos de ejecución del proyecto denominado **“Mejoramiento casa de la Cultura, comuna de Requinoa”**, adjudicado a los Sr. **ENRIQUE PINO GUTIERREZ**, Rut [REDACTED] Representante Legal el Sr. **Enrique Pino Gutiérrez**, Rut [REDACTED] hasta la autorización de modificaciones por parte del Organismo Financiante y su Decreto Alcaldicio.

El Decreto Alcaldicio N° 3586 de fecha 26.11.2024, que aprueba suspensión de plazos de ejecución del proyecto denominado **“Mejoramiento casa de la Cultura, comuna de Requinoa”**, adjudicado a los Sr. **ENRIQUE PINO GUTIERREZ**, Rut [REDACTED] Representante Legal el Sr. **Enrique Pino Gutiérrez**, Rut [REDACTED] hasta la autorización de modificaciones por parte del Organismo Financiante y su Decreto Alcaldicio.

El Decreto Alcaldicio N° 3722 de fecha 26.11.2024, que aprueba estado de pago N° 1 equivalente a un total de \$ 92.171.322 (noventa y dos millones ciento setenta y un mil trescientos veintidós pesos), a los cuales se aplica retención del 5% del contrato equivalente a \$ 9.121.792, resultando un monto líquido a cancelar de \$83.049.530 (ochenta y tres millones cuarenta y nueve mil quinientos treinta pesos IVA incluido). Correspondiente al proyecto denominado **“Mejoramiento casa de la Cultura, comuna de Requinoa”**, adjudicado a los Sr. **ENRIQUE PINO GUTIERREZ**, Rut [REDACTED] Representante Legal el Sr. **Enrique Pino Gutiérrez**, Rut [REDACTED]

El Memo N° 1992 de fecha 19.12.2024, del Director de Secpla, que solicita autorizar la modificación del Contrato de Ejecución de Obras correspondiente al proyecto **“Mejoramiento Casa de la Cultura, Comuna de Requinoa”**, adjudicado mediante el Decreto Alcaldicio N° 2213, de fecha 19 de julio de 2024, a contratista **Enrique Octavio Pino Gutierrez**, RUT [REDACTED] por un monto inicial de **\$182.435.837.- IVA incluido**. Ya que la ejecución del proyecto, surgieron obras y aspectos no previstos que resultaron esenciales para su correcta realización. Estas modificaciones implicaron aumentos de obra, obras adicionales y disminuciones. En consecuencia, el valor final del proyecto asciende a **\$183.673.995 IVA incluido**, desglosado de la siguiente manera:

	DETALLE	VALOR
A	MONTO ADJUDICADO DE CONTRATO	\$182.435.837.-
B	DISMINUCIÓN DE OBRAS	\$6.718.026.-
C	AUMENTO DE OBRA	\$2.754.779.-
D	OBRAS ADICIONALES	\$5.201.405.-
E	NUEVO PRESUPUESTO MODIFICADO (A-B+C+D)	\$183.673.995.-
F	MONTO ADICIONAL (E-A)	\$1.238.159.-

Adjunta.Ord. N° 1909 de fecha 12.12.2024, del Gobierno Regional de O'Higgins, que Aprueba las modificaciones de obras al proyecto Mejoramiento Casa de la Cultura, Comuna de Requinoa.

Se adjunta Anexo de Contrato de fecha 18.12.2024.

Se solicita aprobación de presupuesto consolidado de obras, correspondiente a modificación aprobada por el Gobierno Regional de O'Higgins.

**DECRETO :**

**AUTORIZASE** modificación de proyecto, de acuerdo al Ord. N° 1909 de fecha 12.12.2024, del Gobierno Regional de O'Higgins, que Aprueba las modificaciones de obras al proyecto **Mejoramiento Casa de la Cultura, Comuna de Requinoa**. El monto de presupuesto modificado por un valor de **\$183.673.995.- IVA incluido**. de acuerdo al punto 16.- DEL CONTRATO de las Bases Administrativas Especiales "La Municipalidad se reserva el derecho de modificar el Contrato, aumentando o disminuyendo las cantidades de obras por ejecutar, alterando el monto de la propuesta en la proporción correspondiente, previa autorización del Gobierno Regional de O'Higgins y la dictación del respectivo Decreto Alcaldicio.", quedando como nuevo monto de contrato **\$ 183.673.995.- IVA incluido**.

**APRUEBASE** Anexo de Contrato de fecha 18.12.2024, suscrito entre la Ilustre Municipalidad de Requinoa y el contratista **Enrique Octavio Pino Gutierrez, RUT [REDACTED]** quedando como nuevo monto de contrato el monto de **\$ 183.673.995.- IVA incluido**.

**APRUEBASE** presupuesto consolidado de obras, correspondiente a modificación aprobada por el Gobierno Regional de O'Higgins.

**PRESUPUESTO CONSOLIDADO**

ITEM	PARTIDA	UNI	CANT	\$ UNITARIO	\$ SUBTOTAL
<b>1</b>	<b>OBRAS PROVISIONALES Y TRABAJOS PREVIOS</b>				
<b>1.1</b>	<b>OBRAS PROVISIONALES</b>				
1.1.1	Cierros Provisorios	ml	15,00	\$ 7.000	\$ 105.000
1.1.2	Letrero de Obras	uni	1,00	\$ 350.000	\$ 350.000
<b>1.2</b>	<b>TRABAJOS PREVIOS</b>				
1.2.1	Retiro ceramica baños y acceso	m2	23,00	\$ 3.800	\$ 87.400
1.2.2	Retiro de artefactos	uni	11,00	\$ 6.500	\$ 71.500
1.2.3	Retiro antepecho y ventanales galeria	m2	33,00	\$ 15.800	\$ 521.400
1.2.4	Retiro Tabiquería	m2	10,00	\$ 15.800	\$ 158.000
1.2.5	Retiro revestimiento de madera	m2	47,00	\$ 15.800	\$ 742.600
1.2.6	Retiro cubierta fibrocemento alero fachada	ml	9,00	\$ 15.800	\$ 142.200
<b>2</b>	<b>OBRA GRUESA</b>				
<b>2.1</b>	<b>REPARACIÓN CUBIERTA</b>				
2.1.1	Reposición tablero estructural	m2	6,00	\$ 24.500	\$ 147.000
2.1.2	Fieltro asfáltico	m2	20,00	\$ 13.800	\$ 276.000
2.1.3	Reposición cubierta Zinc Alum	m2	7,00	\$ 32.500	\$ 227.500
2.1.4	Instalación teja colonial	m2	10,50	\$ 51.500	\$ 540.750
<b>2.2</b>	<b>ESTRUCTURA SALÓN Y GALERIA</b>				
2.2.1	Excavación y Fundación	m3	0,56	\$ 130.000	\$ 72.800
2.2.2	Estructura soporte de techumbre Salón 3	kg	61,00	\$ 21.850	\$ 1.332.850
2.2.3	Estructura cierre de Salón 3 y Galeria	kg	74,88	\$ 21.850	\$ 1.636.128
<b>2.3</b>	<b>TABIQUERIA Y ESTRUCTURA MADERA</b>				
2.3.1	Cierro de vanos de ventanas sobre puertas	m2	8,00	\$ 45.900	\$ 367.200
2.3.2	Soporte madera de vanos de puertas	ml	18,00	\$ 58.000	\$ 1.044.000
2.3.3	Tabiquería Salón 3	m2	7,00	\$ 65.000	\$ 455.000
<b>2.4</b>	<b>ALERO Y TAPACÁN</b>				
2.4.1	Reposición aleros	m2	50,00	\$ 36.900	\$ 1.845.000
2.4.2	Reposición Tapacán 1"x8"	ml	88,00	\$ 23.500	\$ 2.068.000
<b>3</b>	<b>OBRAS DE TERMINACIÓN</b>				
<b>3.1</b>	<b>REVESTIMIENTO INTERIOR</b>				
3.1.1	Instalación revestimiento muro de baños	-	-		
3.1.1.1	Cerámica blanco mate rectificado modelo Ice Mate 30x45cm	m2	45,00	\$ 48.900	\$ 2.200.500
3.1.1.2	Porcelanato Waterloo Coal Mate 45x45 cm	m2	19,25	\$ 68.900	\$ 1.326.325
<b>3.2</b>	<b>REVESTIMIENTO EXTERIOR</b>				
3.2.1	Estuco muro adobe y albañilería	m2	17,80	\$ 26.980	\$ 480.244
3.2.2	Revestimiento fachada principal y frontón posterior	m2	25,00	\$ 47.890	\$ 1.197.250
<b>3.3</b>	<b>PAVIMENTOS</b>				
3.3.1	Piso Vinílico en palmetas SPC	m2	197,00	\$ 45.600	\$ 8.983.200
3.3.2	Porcelanato Waterloo Coal Mate 45x45 cm	m2	14,00	\$ 52.600	\$ 736.400
3.3.3	Ceramica Impresión Digital 20x20 Blanco Mate	m2	6,00	\$ 45.600	\$ 273.600
3.3.4	Porcelanato Tecnico Impresion Digital 40x40 Gris Mate	m2	5,00	\$ 52.600	\$ 263.000
3.3.5	Instalación Cubrejuntas	ml	8,00	\$ 52.600	\$ 420.800
<b>3.4</b>	<b>PROTECCIONES HIDRICAS</b>				
3.4.1	Reposición canal aguas lluvia	ml	56,38	\$ 30.690	\$ 1.730.302
3.4.2	Reposición bajada aguas lluvia	ml	25,00	\$ 28.500	\$ 712.500
3.4.3	Sellos	uni	1,00	\$ 100.000	\$ 100.000
<b>3.5</b>	<b>CIELOS</b>				
3.5.1	Reposición Cielo Yeso Cartón 15mm (salón 1 y 2)	m2	12,00	\$ 46.500	\$ 558.000



<b>3.6 PUERTAS Y VENTANAS</b>					
<b>3.6.1</b>	<b>Mamparas Madera</b>	-	-		
3.6.1.1	M1 - 1,40x3,00m.	uni	1,00	\$ 1.500.000	\$ 1.500.000
3.6.1.2	M2 - 1,25x3,10m.	uni	1,00	\$ 2.300.000	\$ 2.300.000
3.6.1.3	M3 - 1,60x2,40m.	uni	1,00	\$ 2.100.000	\$ 2.100.000
3.6.1.4	M4 - 1,70x2,30m.	uni	2,00	\$ 2.100.000	\$ 4.200.000
3.6.1.5	M5 - 1,16x2,40m.	uni	1,00	\$ 2.000.000	\$ 2.000.000
3.6.1.6	M6 - 1,08x2,40m.	uni	1,00	\$ 2.300.000	\$ 2.300.000
3.6.1.7	M7 - 1,12x2,40m.	uni	1,00	\$ 2.100.000	\$ 2.100.000
<b>3.6.2</b>	<b>Puertas</b>	-	-		
3.6.2.1	P1 - 0,83x1,90m.	uni	1,00	\$ 319.000	\$ 319.000
3.6.2.2	P2 - 0,80x1,90m.	uni	1,00	\$ 319.000	\$ 319.000
3.6.2.3	P3 - 0,95x2,00m.	uni	1,00	\$ 319.000	\$ 319.000
3.6.2.4	P4 - 0,70x2,00m.	uni	3,00	\$ 319.000	\$ 957.000
3.6.2.5	Restauración puertas (PR)	uni	3,00	\$ 180.000	\$ 540.000
<b>3.6.3</b>	<b>Ventanas</b>	-	-		
3.6.3.1	V1 - Ventana PVC Termopanel - 4,90x2,30m.	uni	1,00	\$ 2.254.000	\$ 2.254.000
3.6.3.2	V2 - Ventana PVC Termopanel - 3,43x2,30m.	uni	2,00	\$ 1.577.800	\$ 3.155.600
3.6.3.3	V3 - Ventana PVC vidrio simple - 1,12x1,40m.	uni	1,00	\$ 313.600	\$ 313.600
3.6.3.4	V4 - Ventana PVC Termopanel - 1,64x1,14m.	uni	1,00	\$ 373.920	\$ 373.920
3.6.3.5	V5 - Ventana PVC Termopanel - 1,34x1,17m.	uni	1,00	\$ 313.560	\$ 313.560
3.6.3.6	V6 - Ventana PVC Termopanel - 1,22x0,65m.	uni	1,00	\$ 158.600	\$ 158.600
3.6.3.7	V7 - Restauracion ventana madera	uni	1,00	\$ 1.560.000	\$ 1.560.000
3.6.3.8	MP- Mampara PVC Termopanel	uni	1,00	\$ 1.694.000	\$ 1.694.000
<b>3.7</b>	<b>PINTURAS Y BARNICES</b>				
3.7.1	Pintura muros interior	m2	581,65	\$ 8.000	\$ 4.653.200
3.7.2	Pintura muros exterior	m2	198,00	\$ 8.000	\$ 1.584.000
3.7.3	Pintura de cielos	m2	140,45	\$ 8.000	\$ 1.123.600
3.7.4	Protector maderas Tipo Cerestine	m2	67,60	\$ 8.000	\$ 540.800
3.7.5	Pintura esmalte anticorrosivo triple acción	m2	30,00	\$ 8.000	\$ 240.000
<b>3.8</b>	<b>MOLDURAS</b>				
3.8.1	Pilastras (Puertas y ventanas)	ml	99,07	\$ 18.500	\$ 1.832.795
3.8.2	Cornisas Poliestereno extruido 42x49mm	ml	171,00	\$ 13.000	\$ 2.223.000
3.8.3	Guardapolvo mdf blanco 14x80mmx225m.	ml	156,36	\$ 8.900	\$ 1.391.604
3.8.4	Rosetón yeso modelo Marmaris ø46	uni	3,00	\$ 120.000	\$ 360.000
<b>3.9</b>	<b>ELEMENTOS COMPLEMENTARIOS</b>				
3.9.1	Tunel de Luz	uni	0,00	\$ 955.000	\$ -
3.9.2	Espejos salones	m2	16,00	\$ 92.000	\$ 1.472.000
<b>4</b>	<b>INSTALACIONES</b>				
<b>4.1</b>	<b>NORMALIZACIÓN INSTALACIÓN ELECTRICA Y DE ALUMBRADO</b>				
4.1.1	Retiro Instalación Existente	uni	1,00	\$ 1.899.630	\$ 1.899.630
4.1.2	Tablero General	uni	1,00	\$ 890.580	\$ 890.580
4.1.3	Centros iluminación y de fuerza	ml	84,00	\$ 38.000	\$ 3.192.000
4.1.4	Lampara Riel 2mt. 4 focos	uni	9,00	\$ 65.800	\$ 592.200
4.1.5	Lámpara colgante de aluminio dorada y vidrio	uni	3,00	\$ 320.250	\$ 960.750
4.1.6	Plafon sobresupesto 24w 4000k (Baño y kitchen)	uni	7,00	\$ 28.900	\$ 202.300
4.1.7	Panel led 60x120cm 60w 6000k	uni	10,00	\$ 89.890	\$ 898.900
4.1.8	Plafón Circular 50cm 4000k	uni	0,00	\$ 120.000	\$ -
4.1.9	Plafón Circular 40cm 4000k	uni	0,00	\$ 89.000	\$ -
4.1.10	Plafón Circular 30cm 4000k	uni	0,00	\$ 69.000	\$ -
4.1.11	Foco embutido led 12w luz neutra	uni	13,00	\$ 25.980	\$ 337.740
4.1.12	Foco Exterior 8w	uni	5,00	\$ 259.990	\$ 1.299.950
4.1.13	Enchufes	uni	33,00	\$ 38.950	\$ 1.285.350
4.1.14	Interruptores	uni	15,00	\$ 38.950	\$ 584.250
4.1.15	Sistema puesta a tierra	uni	1,00	\$ 589.600	\$ 589.600
<b>4.2</b>	<b>INSTALACIONES SANITARIAS</b>				
4.2.1	Artefactos	-	-		
4.2.1.1	Wc accesible	uni	1,00	\$ 709.730	\$ 709.730
4.2.1.2	Wc	uni	3,00	\$ 591.740	\$ 1.775.220
4.2.1.3	Lavamanos suspendido 480x380x300mm	uni	1,00	\$ 160.580	\$ 160.580
4.2.1.4	Lavamanos con pedestal	uni	3,00	\$ 150.260	\$ 450.780
4.2.2	Grifería	-	-		
4.2.2.1	Grifería temporizado	uni	3,00	\$ 85.980	\$ 257.940
4.2.2.2	Grifería palanca lavamanos accesible	uni	1,00	\$ 105.390	\$ 105.390
4.2.3	Accesorios	-	-		
4.2.3.1	Dispensador de Jabón Vertical sobrepuesto acero inoxidable	uni	4,00	\$ 40.000	\$ 160.000
4.2.3.2	Portarrollo Jumbo sobrepuesto acero inoxidable	uni	4,00	\$ 89.690	\$ 358.760
4.2.3.3	Dispensador papel toalla sobrepuesto acero inoxidable 348x280x102mm	uni	4,00	\$ 125.890	\$ 503.560
4.2.3.4	Espejos sobrepuestos	uni	4,00	\$ 58.960	\$ 235.840
4.2.3.5	Barra abatible 805X206mm acero inoxidable	uni	1,00	\$ 159.890	\$ 159.890
4.2.3.6	Barra fija 610x32mm acero inoxidable	uni	1,00	\$ 69.890	\$ 69.890
4.2.2	Cambio ubicación llave jardin	uni	1,00	\$ 98.960	\$ 98.960



<b>5 OBRAS EXTERIOR</b>						
<b>5.1 OBRAS DE DEMOLICIÓN</b>						
5.1.1	Retiro pavimento exterior y jardineras	m2	210,00	\$	20.800	\$ 4.368.000
5.1.2	Retiro postes hormigón	uni	10,00	\$	28.950	\$ 289.500
<b>5.2 PAVIMENTO EXTERIOR</b>						
5.2.1	Excavación	m3	9,52	\$	70.000	\$ 666.400
5.2.2	Pavimento caucho	-	-	-	-	-
5.2.2.1	Radier	m2	56,00	\$	54.890	\$ 3.073.840
5.2.2.2	Solerillas	ml	23,00	\$	12.589	\$ 289.547
5.2.2.3	Caucho	m2	56,00	\$	101.250	\$ 5.670.000
5.2.3	Hormigón Estampado	m2	140,00	\$	65.890	\$ 9.224.600
5.2.4	Jardineras con durmientes	ml	70,00	\$	44.250	\$ 3.097.500
5.2.5	Evacuación aguas lluvia	ml	36,00	\$	33.990	\$ 1.223.640
<b>5.3 PAISAJISMO</b>						
5.3.1	Trabajos previos					
5.3.1.1	Preparación Terreno Áreas de Plantación de Especies Arboreas y Arbustivas	m2	54,00	\$	25.690	\$ 1.387.260
5.3.2	Provision y Plantación de Arboles					
5.3.2.1	Maiten	uni	1,00	\$	250.000	\$ 250.000
5.3.2.2	Quillay	uni	1,00	\$	250.000	\$ 250.000
5.3.3	Provisión y plantación de Especies Arbustivas					
5.3.3.1	Especies arbustivas	uni	130,00	\$	13.000	\$ 1.690.000
<b>6 OTROS</b>						
6.1	Placa Conmemorativa	uni	1,00	\$	100.000	\$ 100.000
6.2	Aseo general y entrega de la obra	uni	1,00	\$	250.000	\$ 250.000
<b>7 OBRAS ADICIONALES</b>						
7.1	Revestimiento Cadena Mampara Salón 3 y Galeria	-	-	-	-	-
7.1.1	Terciado estructural 15 mm	m2	16,00	\$	20.200	\$ 323.200
7.1.2	Fibroemento 0,5 mm	m2	8,00	\$	24.790	\$ 198.320
7.1.3	Yeso Cartón ST 15 mm	m2	8,00	\$	10.190	\$ 81.520
7.2	Cubierta	-	-	-	-	-
7.2.1	Retiro de limahoyas existentes	m2	15,00	\$	11.890	\$ 178.350
7.2.2	Instalación de limahoyas in situ de 0,5 mm prepintada	m2	20,00	\$	32.500	\$ 650.000
7.2.4	Sellante butilica tapagoteras	ml	50,20	\$	4.844	\$ 243.169
7.2.5	Forro hojalateria	m2	5,10	\$	32.500	\$ 165.750
7.3	Reparación antepecho muro interior	m2	11,65	\$	125.976	\$ 1.467.620
7.4	Refuerzo pilar sala 4	gl	1,00	\$	200.010	\$ 200.010
7.5	Instalación luminarias alero	uni	3,00	\$	44.834	\$ 134.502
<b>Total 1</b>						<b>\$ 128.623.246</b>
Gastos Generales y utilidades						\$ 25.724.649
<b>Total 2</b>						<b>\$ 154.347.895</b>
IVA						\$ 29.326.100
<b>TOTAL 3</b>						<b>\$ 183.673.995</b>

**AUTORIZASE** emisión de Orden de Compra en el Portal Mercado Público por el monto de **\$1.238.158.-** Impuesto incluido.

**IMPUTESE** el gasto a la cuenta 114-05-15-283-000-000. "APLIC. FONDOS MEJORAMIENTO CASA DE LA CULTURA COMUNA DE REQUINOVA", del Presupuesto Municipal vigente.

**ANOTESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVASE.**



LEYLA GONZÁLEZ ESPINOZA  
SECRETARIO MUNICIPAL



WALDO VALDIVIA MONTECINOS  
ALCALDE

WAVM/LGE/CAB/DMS/ehv.-

**DISTRIBUCIÓN:**

- Secretaría Municipal (1)
- Secpla (1)
- Mercado Publico (1)
- Dir. Obras Municipales (1)